
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2769

DETERMINA
N. 2402 DEL 25/10/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lovato Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
CIMITERI – INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DELL’AREA ESTERNA ALLA SALA DEL COMMIATO. CUP 
B32F21000010004.  ADEGUAMENTO COMPETENZE TECNICHE - CIG ZE637F76B8.



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2769

DETERMINA N. 2402 DEL 25/10/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  CIMITERI – INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DELL’AREA ESTERNA ALLA SALA DEL 
COMMIATO. CUP B32F21000010004.  ADEGUAMENTO COMPETENZE TECNICHE - CIG ZE637F76B8.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 
IL   DIRIGENTE

Premesso che,
• con determina dirigenziale n. 2057 del 12.11.2020 è stato affidato l'incarico relativo alla 

progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione, direzione lavori dei lavori di sistemazione dell’area esterna della sala del 
commiato all’Arch. Giovanni Comin con studio in Vicenza;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 10.02.2021 si approvava il progetto 
definitivo/esecutivo degli interventi per la sistemazione dell'area esterna alla Sala del 
Commiato presso il Cimitero Maggiore dell’importo complessivo di € 150.000,00 (I.V.A. 
compresa);

• con determina dirigenziale n. 579 del 24/03/2021 sono stati definiti i criteri della determina a 
contrarre che autorizza l’esperimento della gara d’appalto e si è stabilito di procedere 
all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a), del D.L. 76/2020 convertito, 
con modificazioni, dalla Legge n. 120 dell’11/09/2020,  con il criterio di aggiudicazione del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

• con determina  dirigenziale n. 1212 del 16/06/2021 sono stati affidati alla ditta denominata 
B.M.R. S.R.L. COSTRUZIONI E IMPIANTI” con sede in Veggiano (PD) gli interventi relativi 
ai lavori di sistemazione dell'area esterna alla Sala del Commiato presso il Cimitero 
Maggiore per l'importo complessivo di € 89.101,25 oltre a € 6.100,00 per oneri sicurezza, 
ossia per la spesa complessiva € 95.201,25 IVA al 10% esclusa, pari ad € 104.721,38;
• con determina dirigenziale n. 2632 del 06/12/2021 veniva approvata la modifica di 
contratto per migliorie ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a) ed e) del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii che ridetermina in € 109.058,05 (oneri per la sicurezza compresi che rimangono 
invariati) oltre all’I.V.A. del 10%, per complessivi € 119.963,86 il nuovo importo di contratto;

• con determina dirigenziale n. 1024 del 09/05/2022 veniva approvata la modifica del 
contratto ai sensi dell’art. 106 comma 1, lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per le 
motivazioni espresse in premessa, che ridetermina in € 119.427,52 (oneri per la sicurezza 
compresi che rimangono invariati) oltre all’I.V.A. del 10%, per complessivi € 131.370,27 il 
nuovo importo di contratto;

considerato, che,
• nel corso della progettazione degli interventi, a seguito della revisione del progetto 

conseguente all’incremento dell’importo di contratto per migliorie e al verificarsi in corso 
d’opera di circostanze impreviste e imprevedibili, è stato necessario provvedere ad 
adeguare l’incarico del professionista Arch. Giovanni Comin di Vicenza;



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2769

DETERMINA N. 2402 DEL 25/10/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  CIMITERI – INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DELL’AREA ESTERNA ALLA SALA DEL 
COMMIATO. CUP B32F21000010004.  ADEGUAMENTO COMPETENZE TECNICHE - CIG ZE637F76B8.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• su richiesta del RUP, il professionista, con propria nota P.G.n. 148777 del 20/09/2022, ha 
presentato una Relazione di aggiornamento dell’onorario professionale quantificando in € 
4.337,50 oneri previdenziali e IVA esclusi, al netto dello sconto offerto in fase di procedura 
di selezione del 46,50%, l’importo totale delle prestazioni professionali eccedenti 
l’affidamento d’incarico di cui alla determina dirigenziale n. 2057 del 12.11.2020, importo 
ritenuto congruo dal Responsabile del Procedimento;

• per quanto sopra detto l'importo complessivo dell'incarico affidato all’Arch. Giovanni Comin 
con studio in Vicenza, Contrà Canove 23, C.F. CMNGNN64B10L840C, part. I.V.A. 
03201720244 viene rideterminato in € 14.337,50 + INARCASSA 4% + IVA 22% per un 
totale di  € 18.191,42;

• la maggiore spesa di € 5.503,42 (INARCASSA 4% e IVA 22% compresi) trova copertura in 
parte nel quadro economico e in parte nel capitolo di spesa n.1706000 - “CIMITERO 
MAGGIORE E CIMITERI SUBURBANI – AMPLIAMENTO” finanziato con concessioni 
cimiteriali;

Tutto ciò premesso,

vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021 che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;
visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;
vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.);
visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;
visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA
1) di approvare la spesa di € 4.337,50 oneri previdenziali e I.V.A. esclusi, relativa alla 

revisione del progetto conseguente all’incremento dell’importo di contratto, per migliorie e al 
verificarsi in corso d’opera di circostanze impreviste e imprevedibili, da riconoscere al 
direttore dei lavori Arch. Giovanni Comin con studio in Vicenza, Contrà Canove 23, C.F. 
CMNGNN64B10L840C, part. I.V.A. 03201720244;



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2769

DETERMINA N. 2402 DEL 25/10/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  CIMITERI – INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DELL’AREA ESTERNA ALLA SALA DEL 
COMMIATO. CUP B32F21000010004.  ADEGUAMENTO COMPETENZE TECNICHE - CIG ZE637F76B8.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

2) di dare atto che la spesa complessiva di € 5.503,42 (INARCASSA 4% e I.V.A. 22% 
compresi) di cui al punto 1) trova copertura come segue:
- per € 686,64 all’impegno codice 140984 del capitolo 1706700 – “CIMITERI CITTADINI – 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA”, del bilancio corrente esercizio, dove la somma 
risulta vincolata con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 10.02.2021;
- per € 348,41 all’impegno codice 140983 del capitolo 1706700 – “CIMITERI CITTADINI – 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA”, del bilancio corrente esercizio, dove la somma 
risulta vincolata con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 10.02.2021;
- per € 4.468,37 al Cap.1706000 - “CIMITERO MAGGIORE E CIMITERI SUBURBANI - 
AMPLIAMENTO” del bilancio del corrente esercizio, finanziato con concessioni cimiteriali, 
dove esiste la necessaria disponibilità;

3) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 
e successive modificazioni;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1. 147-quinquies del Tuel, D.Lgs. 267/2000 
e dei principi contabili;

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di pubblicare il presente affidamento, ai sensi dell'art. 1, comma 32) della legge 6.11.2012 
n. 190 e dell'art. 37 della legge 14.3.2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito 
web del Comune di Vicenza.

  
 



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2769

DETERMINA N. 2402 DEL 25/10/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  CIMITERI – INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DELL’AREA ESTERNA ALLA SALA DEL 
COMMIATO. CUP B32F21000010004.  ADEGUAMENTO COMPETENZE TECNICHE - CIG ZE637F76B8.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MARCO SALVADORE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2769

DETERMINA N. 2402 DEL 25/10/2022
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

Oggetto:  CIMITERI – INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DELL’AREA ESTERNA ALLA SALA DEL 
COMMIATO. CUP B32F21000010004.  ADEGUAMENTO COMPETENZE TECNICHE - CIG 
ZE637F76B8. 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

149728 2022 CIMITERI CITTADINI - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

U 12092.02.1706700 686,64

149729 2022 CIMITERI CITTADINI - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

U 12092.02.1706700 348,41

149730 2022 CIMITERO MAGGIORE E CIMITERI 
SUBURBANI - AMPLIAMENTO

U 12092.02.1706000 4.468,37

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  BELLESIA MAURO / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 11/11/2022 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : b2965da301a456c19be3dd0d6613362525fed174 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Ing. Marco Salvadore
La PO di Ragioneria: --


